Manducus, effigies in pompa antiquorum inter ceteras ridiculas, formidolosaque ire solebat magnis malis, ac late debiscens, & ingentem dentibus sonitum faciens, de qua Plautus ait in Rudente: *Quid si aliquo id ludos me pro manduco locem: qua propter? clare (13) crepito dentibus.*

[13] *Quia pol clare.*

Manes dii (d) ab auguribus invocantur: quod hi per omnia ætheria, terrenæque [14] manes .....  
..... peri, atque inferi .....  
..... augures quod L. I. ....  
..... minis.

FESTUS.  
(14) *Terrenaque.*

Manes dii ab auguribus vocabantur, quod eos per omnia manare credebant, eoque deos superiores, atque inferos dicebant.

PAULUS.

Manuos (15) in carminibus saliaribus Ælius Stilo (16) significare ait bonos: & inferi (17) dii manes pro bonis dicuntur a suppliciter eos venerantibus propter metum mortis; ut immanes quoque pro valde non bonis dicuntur.

[15] *Manes.*  
[16] *Aurelius, vel Atejus.*  
[17] *Unde.*

Maniæ turpes, deformesque personæ. Manias Ælius Stilo dici ait (18) ficta quædam ex farina in hominum figuras, quia turpes fiunt, quas alii maniolas appellant (19). Manias autem, quas nutrices minitantur pueris parvulis, esse larvas, idest manes, quos deos, deasque putabant, quosque ab inferis ad superiores emanare credebant, ut Mania est eorum avia, matere. Sunt enim utriusque opinionis auctores (20).

[18] *Dicunt.*

[19] *Vocant.*

Manius agrum (21) Nemorensem Dianæ consecravit, a quo multi, & clari viri orti sunt, & per multos annos fuerunt, unde proverbium: *Multi Manii Aricia.* Asinius (22) Capito longe aliter sentit: ait enim turpes, & deformes significari: quia maniæ dicuntur deformes personæ; & Aricia genus panis fieri, quod manici .....  
appellantur. Manius prænomen dictum est ab eo, quod mane quis initio natus sit, ut Lucius, qui luce.

(20) *Sunt, qui Maniam larvarum matrem, avi- amque putant.*  
[21] *Ægerius.*  
(22) *Sinius.*

Maniæ gentis patriciæ decreto nemo ex ea Marcus appellatur; quod M. Manlius, qui Capitolium a Gallis defenderat, cum regnum affestasset, damnatus, necatusque est.

Manfucium (23) edacem a mandendo scilicet. Manfues pro manfuetus.

(23) *Manfuetum.*

C c c c

**FESTUS.** . . . . . M. Cato in epistula . . . . .  
 . . . . . mansues ad . . . . .  
**PAULUS.** Mansuetum ad manum venire suetum. Alii  
 ajunt mansuetum, dictum, neque ex misericor-  
 dia mansuetum, neque ex crudelitate factum, sed  
 modestia temperatum.  
 Mantare sæpe manere. Cæcilius in Epistu-  
 la, *Jam ore adeo manta. Jam hoc vide cæcus*  
 . . . . . *animam adventus angit.*  
 Manticularia dicuntur ea, quæ frequenter in  
 usu habentur, & quasi manu tractantur: fre-  
 quens enim antiquis ad manus tergendas usus  
 fuit mantiliorum, unde hæc trahitur similitudo.  
 Manticularum usus pauperibus in nummis re-  
 condendis, etiam nostro sæculo fuit, unde man-  
 ticulari dicebantur, qui farandi gratia manticu-  
 las attritebant. Unde poetæ pro dolose quid  
 agendo usi sunt eo verbo. Pacuvius: *Ad manti-*  
*culandum astu aggreditur: scit enim quid pro-*  
*meruerit . . . . . medici manticulatur . . . . . ita*  
*me facti oppressi jugo.* Item deinde: *Aggreditur*  
*astu regem; manticulandum est hic mihi.* Et:  
 (1) *Manti-* *Machinam ordiris novam manticula (1) tactu,*  
*culæ.* *an sanctiora dicis jurejuranda.* Plautus hoc si-  
 gnificare videtur, quibus cotidie parvæ noxæ  
 extergeantur.  
 Mantisa additamentum dicitur lingua Tu-  
 (2) *Oscæ.* sca (2, quod ponderi adicitur, sed deterius,  
 & quod sine ullo usu est. Lucilius: *Mantisa ob-*  
*sonia vincit.*  
 (3) *Credun-* Manubiæ Jovis tres dicuntur (3) esse, qua-  
*tur.* rum unæ sunt minimæ, quæ moneant, placi-  
 dæque (4) sint. Alteræ quæ majores sunt, ac ve-  
 (4) *Placa-* niant cum fragore, discutiantque aut divellant,  
*taque.* quæ a Jove sint, & consilio deorum mitti existi-  
 mentur. Tertiæ his ampliores, quæ cum igne ve-  
 niant; & quamquæ nullum sine igne fulgur est, hæc  
 propriam differentiam habeant, quod aut adurant,  
 aut fuligine deformant, aut accendant, quæ sta-  
 (5) *Supero-* tum mutant deorum consilio superiorum (5).  
*tum.*  
 Manum, & mentum (a) proverbium est ex  
 Græco ductum, quod est πολλὰ μετὰ ζῦ πέλει κῦ  
 λικος, καὶ χεῖλεος ἀκρον. Chalcantem vites  
 ferentem quidam augur vicinus præteriens,  
 dixit errare, non enim ei fas esse novum vi-  
 num. . . . .  
 Manumitti (b) servus dicebatur, cum domi-  
 nus ejus aut caput ejusdem servi, aut aliud mem-  
 brum tenens dicebat: hunc hominem libe-  
 rum esse volo, & emittebat eum e manu.  
**FESTUS.** . . . . . odo caput . . . . .  
 . . . . . edicito, hunc . . . . .  
 . . . . . pro eo auri x . . . . .  
 . . . . . usquam digre . . . . .  
 . . . . . sui dum his . . . . .  
 . . . . . nem liberum mit . . . . .  
**PAULUS.** Mapalia casæ Prænicæ (6) appellantur, in  
 (6) *Funicæ.* quibus quia nihil est secreti, solet id vocabulum